CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

/

1

INDICAÇÃO Nº           /2021

Vereador: Antônio Carlos Helvécio

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Thiago Peçanha

Lopes, que empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo,

para  que  viabilize  estudos  e  elaboração  de  projeto,  a  fim  de  que  se  inicie  a

construção de uma creche na comunidade do Gomes, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 01 de junho de 2021.

Antônio Carlos Helvécio

Vereador – Republicano

Justificativa

A  Construção  de  uma  creche  se  faz  necessário,  pois  moradores  têm

questionado a falta de vagas na única unidade de educação infantil de 0 a 4 anos que

funciona em um espaço alugado.

 Vale ressaltar que um espaço público do próprio poder executivo para esse fins

diminuiria os gastos de alugueis da folha de pagamento da prefeitura, além disso, sua

construção  pode  ser  planejada,  com  estrutura  adequada  conforme  normas  pré-

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003800370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br

/
2

estabelecidas,  para  atender  toda a  demanda da  comunidade e  adjacente.  Dando

maior conforto as crianças nos primeiros anos de vida e suporte às mães de famílias

que precisam trabalhar fora de casa para sustentar seus filhos e ajudar na economia

familiar.

A construção dessa obra irá proporcionar uma melhor qualidade de vida para as

famílias  da  comunidade  do  Gomes,  além  disso,  a  administração  pública  estará

atendendo a um antigo pedido de toda comunidade.

Logo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo intuito é

de melhora a qualidade de vida das pessoas desta comunidade, e, de mesmo modo,

solicito aos nobres Edis apoio a presente Indicação.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003800370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-06-01T17:04:09-0300